
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" -  Lodi Vecchio 

Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola dell'infanzia - primaria - secondaria di I grado 

Cod. Mecc. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel 0371752792 – fax 0371752796 

Pec: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.gov.it 

Sito: www.scuolalodivecchio.edu.it 

 

 

 

Prot. Vedi segnatura  
 

Determina a contrarre per il reclutamento di personale esterno (esperto) per la 

realizzazione del progetto “Progetto Badminton” 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 così come 

modificato dall’art. 25 D.Lgs. 56/2016 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n°2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924 n°827 e ss.mm.ii.: 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n°241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997, n°59 concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n°275 concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n°59; 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 22 D.Lgs. 56/2016 il 

quale dispone: nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n°207); 

 VISTO il Decreto 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1 comma 143 della legge n° 107 del 13/07/2015; 

 VISTA la delibera del consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per 

l’anno scolastico corrente; 

 VISTA la richiesta dei docenti della scuola secondaria di primo grado di Lodi Vecchio 

che intendono proporre agli alunni di tutte le classi un progetto di badminton finalizzato 

a:  

- Concorrere allo sviluppo di coerenti comportamenti relazionali. 

- Favorire lo sviluppo cognitivo, stimolando la capacità di iniziativa e di risoluzione dei 

problemi. 

- Costituire un prezioso supporto alla didattica, soprattutto quando tale attività è 

mirata ad un totale coinvolgimento delle scolaresche senza distinzione alcuna, ad un 

pieno inserimento di tutti gli alunni e ad una reale integrazione degli alunni 

diversamente abili. 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

62
 -

 0
6/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

62
 -

 0
6/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" -  Lodi Vecchio 

Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola dell'infanzia - primaria - secondaria di I grado 

Cod. Mecc. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel 0371752792 – fax 0371752796 

Pec: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.gov.it 

Sito: www.scuolalodivecchio.edu.it 

 

 

 

- Saper affrontare una competizione individuale e/o di squadra rispettando le regole 

e gli altri. 

- Mettersi in gioco. 

- Saper gestire le emozioni e l’autocontrollo. 

- Consolidare la conoscenza di sé stesso attraverso l’attività fisica.   

 RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, 

co.1, e 36, co. 1, del D.Lgs. n°50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 TENUTO CONTO che il valore del servizio, alla luce dell’istruttoria svolta e della 

relazione agli atti, è compreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del  

D.Lgs. n°50/2016 così come modificato dall’art. 25 “Modifiche all’art. 36 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n°50; 

 CONSIDERATA la specificità dell’attività che consiste nel coinvolgere gli alunni di tutte 

le classi della scuola secondaria di primo grado di Lodi Vecchio per: 

 Concorrere allo sviluppo di coerenti comportamenti relazionali 

 Favorire lo sviluppo cognitivo, stimolando la capacità di iniziativa e di risoluzione dei 

problemi 

 Costituire un prezioso supporto alla didattica, soprattutto quando tale attività è mirata 

ad un totale coinvolgimento delle scolaresche senza distinzione alcuna, ad un pieno 

inserimento di tutti gli alunni e ad una reale integrazione degli alunni diversamente abili. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Interesse 

Realizzare il progetto “Badminton” per gli alunni di tutte le classi della scuola secondaria di 

primo grado di Lodi Vecchio. 

Il percorso educativo si sviluppa con l’organizzazione di attività e lezioni di Badminton e 

realizzazione di un torneo interno d’istituto 

 

Art. 2 - Oggetto del servizio  

Esperti esterni per attività sportiva 

 

Art. 3 – Procedura di acquisto 

Si procede all’acquisizione del servizio in oggetto, come da art. 1, mediante affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n°50/2016 modificato dal D.Lgs. n°56/2017 

in vigore dal 20/05/2017, alla A.S.D. New Sport P. C.F. 92562160157, Via G. Mazzini, 15- Cornegliano 

Laudense (LO). L’aggiudicazione è avvenuta conformemente a quanto affermato nelle linee guida 

attuative del Nuovo codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici tramite affidamento diretto”. 

 

 

 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

62
 -

 0
6/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

62
 -

 0
6/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" -  Lodi Vecchio 

Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola dell'infanzia - primaria - secondaria di I grado 

Cod. Mecc. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel 0371752792 – fax 0371752796 

Pec: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.gov.it 

Sito: www.scuolalodivecchio.edu.it 

 

 

 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 

La specificità dell’attività da svolgere, la formazione degli esperti, le competenze e le esperienze 

pregresse nel campo dell’insegnamento psicomotorio. 

 

Art. 5 Base d’asta 

Si indica il n° CIG Z49380A296 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura e si impegna per le finalità di cui sopra la somma massima stimata di € 

1.550,00 IVA compresa a carico del Programma Annuale E.F: 2022 – Progetto P2-3 con 

contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso. 

Art. 6 Forma di contratto 

Si stipula il contratto con l’Associazione affidataria mediante scrittura privata “CONTRATTO DI 

COLLABORAZIONE PER PRESTAZIONI OCCASIONALI”. 

 

Art. 7 RUP 

Si individua, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 5 della L. n°241/90, il Dirigente Scolastico dell’istituto. 

 

Art. 8 Liquidazione 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della fattura elettronica, previa redazione di 

relazione attestante l’attività svolta, firmata dal docente referente. 

 

Art. 9 Pubblicità legale 

La presente determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti – Delibera a contrarre e sul sito web istituzionale. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Dott. Gabriele Monti 

                                                    Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                                                           Ai sensi del CAD e normativa connessa 

 
                                                                                    

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

62
 -

 0
6/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

62
 -

 0
6/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U


		2022-10-06T13:37:01+0200
	GABRIELE MONTI




